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ВВЕДЕНИЕ

Журналистика всегда изменялась в соответствии с развитием

коммуникационно-технологических средств передачи информации. За

последнее десятилетие в этой области произошёл большой скачок: теперь

благодаря повсеместному распространению и доступности интернета, а

также мобильных устройств, аудитория имеет неограниченный доступ к

информации. Поскольку поток сообщений слишком велик, современным

журналистам и специалистам в этой области приходится создавать новые

формы подачи информации, которые привлекут слушателя или зрителя.

В нашем исследования мы будем опираться на такие понятия, как

«жанр» и «формат». Жанр – «род произведений в пределах какого-нибудь

искусства, отличающийся особыми, только ему свойственными сюжетными,

стилистическими признаками (искус.)»
1
.

Формат в переводе с латинского – «forma» значит форма. Это

структура информационного объекта, форма и способ представления

данных
2
.

В настоящее время существует много споров вокруг обозначенных

терминов, однако, мы в нашем исследовании будем утверждать, что жанр

относится к внутреннему, смысловому наполнению, тогда как формат –

больше к внешнему, технологическому процессу.

С. Н. Ильченко отмечает, что «…всё больше увеличивается сегмент

развлекательного телевидения, образовываются новые жанровые модели

интерпретации эмпирической и организации экранной реальностей. В

результате основой современной эфирной практики стало стремление к

сенсационности, понятие «формат» утвердилось в телевизионном

1
Толковый словарь Ушакова. http://ushakovdictionary.ru/word.php?wordid=15079. Дата

обращения: 28.03.17.
2
Цибанова Н. Н. Классификация основного контента телеканалов по периодичности

выхода в эфир // Молодой ученый. М. — 2014. — №18. — С. 835.

http://ushakovdictionary.ru/word.php?wordid=15079
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производстве и сводит творческую деятельность к набору внешних,

формальных признаков…»
3
.

Для удержания зрительского внимания создатели телеконтента

используют следующий приём: в формат одной передачи включают

элементы разных жанров журналистики. Это один из примеров проявления

жанровой интеграции на отечественном телевидении.

Наиболее заметно данное явление в формате художественной

программы. В такой передаче для выражения своих мыслей и создания более

полного образа, авторы прибегают к объединению нескольких

публицистических жанров журналистики (зарисовки, очерка, эссе).

Смешение элементов различных жанров влияет на композиционно-

сюжетную структуру сценария. Этим объясняется актуальность данной

выпускной квалификационной работы.

Новизна нашего исследования заключается в том, чтобы

проанализировать существующие особенности композиции в сценарии

художественной программы «И дольше века длится год…» (и в

самостоятельно созданных сценариях).

Цель работы – выявить композиционно-сюжетные закономерности

сценария художественной программы «И дольше века длится год…»

(телеканал «МОСТ»).

Для достижения поставленной нами цели необходимо выполнить

следующие задачи:

1) проанализировать историю становления и развития

сценария на отечественном телевидении;

3
Ильченко С. Н. Трансформация жанровой структуры современного отечественного

телеконтента: актуализация игровой природы телевидения: автореферат диссертации. –

М., 2012. С. 35.
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2) обозначить понятия «композиция», «сюжет»,

«композиционно-сюжетная структура», описать этапы работы автора

над созданием сценария;

3) выявить закономерности композиционно-сюжетной

структуры сценариев передачи «И дольше века длится год»;

4) на основе выявленных закономерностей создать

собственные сценарии программы «И дольше века длится год…».

Объектом исследования является сценарий художественной

программы. Предметом – закономерности его композиционно-сюжетной

структуры.

Теоретическую базу исследования составляют труды Кузнецова Г. В.

и Цвика В. Л., Пронина А. А., Муратова С. А. и других авторов.

Методы исследования: исторический, анализа и обобщения, метод

включённого наблюдения, экспертное интервью.

Эмпирической базой послужили следующие материалы: сценарий

проблемного очерка «Гудбай, Чермоз?» (автор – Анастасия Шеина);

сценарий репортажа «Улиточные бега» (телеканал «Санкт-Петербург», автор

– Анна Безкровная); сценарий проблемного репортажа «Казаки» (ТРК

«Пятый канал», авторы – Екатерина Перрен, Анатолий Ильин), программы

«Белая студия» («Россия К»), «Гении и злодеи» («Россия К»).

Структура работы: выпускная квалификационная работа состоит из

введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и

приложений, включающих в себя авторские сценарии художественного

цикла «И дольше века длится год…».
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ТЕЛЕВИЗИОННОГО СЦЕНАРИЯ

1.1 Публицистический сценарий: становление и развитие на

телевидении

Прежде, чем перейти к исследованию работы сценариста на

телевидении, следует начать с общей дефиниции термина сценарий. Язык –

живой, постоянно развивающийся и меняющийся организм, поэтому

обозначенное нами слово имеет не одно значение.

Обратимся к наиболее полному современному толковому словарю

кандидата филологических наук Т. Ф. Ефремовой, который включает около

140.000 разнообразных значений и толкований. Лингвист даёт 4 определения

термину сценарий:

1) Литературно-драматическое произведение,

написанное как основа для постановки кино- или телефильма;

2) Детальный план, сюжетная схема пьесы, оперы,

балета;

3) Заранее подготовленный план проведения какого-

либо мероприятия;

4) Список действующих лиц пьесы с указанием

времени и порядка их выхода на сцену
4
.

Данные дефиниции имеют общий характер, но все они связаны с

заранее прописанным планом и какими-либо представлениями – будь то

театральная постановка или праздник. В рамках нашего исследования имеет

смысл изучить мнение теоретиков ТВ по этому вопросу.

Доцент кафедры телевидения и радиовещания МГУ Г. Н. Бровченко

даёт следующее определение. «Сценарий – это предварительный этап

творческой обработки изученного публицистом жизненного материала,

4
Толковый словарь Ефремовой.

http://www.efremova.info/word/stsenarij.html#.WMubiWclHIU. Дата обращения: 17.01.16.

http://www.efremova.info/word/stsenarij.html#.WMubiWclHIU
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предусматривающий возможность воссоздания замысла с помощью

драматургических, пластических, монтажных и словесных средств

выразительности»
5
.

Таким образом, мы видим, что сценарий для экрана – не только

подробно прописанный сюжет и эпизоды произведения.

Аудиовизуальный продукт – это совокупность видеоряда и звука.

Поэтому в телесценарии должны быть учтены все мельчайшие детали:

от места действия до музыки и монтажных приёмов. Автор должен не

только владеть словом, иметь одновременно образное и логическое

мышление, воображение, но и способность создать итоговый вариант

своего произведения в голове. Не менее сложным этапом является

написание подробного сценария, в котором эту «картинку из головы»

нужно отобразить на бумаге. Это требует большого мастерства, таланта

и опыта. Ведь от того, как написан сценарий будет зависеть интерес к

нему продюсера, а также видение режиссёра и оператора.

Чтобы наше исследование получилось более глубоким и

осмысленным, стоит обратиться к прошлому и проследить, как

происходило зарождение и развитие сценария аудиовизуального

произведения.

С появлением кинематографа сценарий из театра переходит в эту

новую область искусства. В начале прошлого века ощущается острая

нехватка хороших киносценариев. По логике можно было бы

экранизировать уже существующие литературные произведения, но

они требовали значительной переработки. Во-первых, нужно понимать

тонкости создания экранного продукта, опыта работы с которым ещё

не доставало в условиях только зарождавшегося киноискусства.

«Написать пьесу для кинематографа не такая уж лёгкая штука…

5
Кузнецов Г. В., Цвик В. Л., Юровский А. Я. Телевизионная журналистика. М., 2005. С.

138.
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Ужасно много жеста надо вообразить и собрать в строгие ясные

комбинации»
6
.

Во-вторых, не все мастера слова хотели и соглашались писать

сценарии. В 20-е годы «на помощь» кино приходил советский народ. За

год – с 1-го октября 1923 года по 1-ое октября 1924 года в Госкино

поступило 365 сценариев. Одобрено Художественным советом Госкино

и поставлено – всего 26
7
. Причины, по которым произведения не были

допущены до дальнейшей разработки, предположить нетрудно. Это и

низкая грамотность пролетарского слоя, и отсутствие или неправильная

трактовка существующей идеологии, наконец, элементарное

отсутствие таланта, а также способности придумать и донести до

зрителя идею художественного произведения.

Первые сценарии назывались «железными» или «номерными».

Они пришли в наш кинематогрф из Голливуда. «С середины 1910-х

годов так повсеместно называли лишённый каких-либо

художественных признаков технический документ, содержащий лишь

последовательное перечисление кадров»
8
. Данные материалы больше

походили на монтажный лист, чем на привычный для нас современный

сценарий:


[…]


Природа.

З.К.: Потерпев крушение, страна колонизировала острова. Один из

таких островов – остров «Пионерия». Он был создан по образу и подобию

Большой земли – партии власти. С барабанной дробью и кровавыми

лозунгами. Но было на этом острове и другое: умение дружить и

помогать слабым, единство слова и дела, азарт подвига, радость

открытий, романтика походных костров. Всё, чем так хороши

жюльверновские миры, изголодавшиеся по детству дети переносили в

свой советский мир. И остров обживался. И уже в августе 24 - ого

пионерский журнал «Воробей» сменил название. Отныне он - «Новый

Робинзон».

Центральный стендап

Женя и Влад «на привале». Стоит палатка. Сушится байдарка. Влад читает

книжку «Дети капитана Гранта». Открывает на главе «Тридцать седьмая

параллель». Женя разливает чай из термоса, достает бутерброды, передает

бутерброд Владу. Влад ест и перелистывает книгу. Женя ест, потом берет в

руки гитару, перебирает струны.

Влад (перелистывая страницу книги на название главы «Тридцать

седьмая параллель»): Приближалась 37 параллель.

Женя: На 37 параллели потерпел крушение капитан Грант, я

помню! У острова Табор. Кстати, ты знаешь, что остров Табор, он же –

риф Мария-Тереза, существовал еще на картах прошлого века, а потом

исчез. Поэтому его называют островом-призраком.

Влад: Вроде Атлантиды?

Женя: Ну типа того.
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Влад: В январе 24-ого у нас появился свой «остров-призрак».

Женя: В январе? В январе умер Ленин.

Влад: И начал новую призрачную жизнь. В мавзолее, в имени нашего

города, в книгах о Ленине, в песнях о Ленине, в ленинских уголках,

шалашах, значках.

Женя: Так страна погружалась в утопию.

Влад: Да, можно сказать, что это была утопия. Но ведь и «Город

Солнца» Кампанеллы, и острова Жюль Верна, и «Земля Санникова»,

которую Обручев, кстати, написал в том же 1924-ом… - все эти утопии

остались на бумаге. А наша утопия жила. И наши родители в ней жили.

И Ленинград, город-герой, – жил, боролся и побеждал…

Женя: … Но, в конце концов, вернул себе прежнее имя!

Влад: Ну что тебе сказать? «Призрачно все в этом мире

бушующем…»

Женя: И всё также впереди 37 параллель?

Влад: Да! Где-то там… (Влад вновь погружается в чтение).

Информационная отбивка

З.К.: 31 января II съезд Советов СССР утвердил первую

Конституцию СССР

8 марта открывается Дом Красной Армии на Литейном проспекте

(ныне Дом офицеров).

1 мая с завода Красный путиловец» выпущен первый трактор

советского производства.
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24 декабря из студии Ленинградского электротехнического

института начинается регулярное радиовещание в Ленинграде.

Стендап Ильи

Илья говорит в рупор на берегу реки. Рядом разложены удочки.

Илья: Говорят радиостанции Советского Союза! «Товарищи!

Команда яхты "Дункан", выйдя в море, взбунтовалась против

насильников капиталистов!.. После страшного боя команда сбросила в

море Паганеля, леди Гленарван и капитана Гаттераса»

Илья оставляет рупор и начинает заниматься рыбалкой: нанизывает

наживку на крючок, закидывает удочку и т.п.

И пошли на дно лучшие люди Жюль Верна. Но, конечно, сам Жюль

Верн не мог такое написать. Автор приключенческих романов, он был

великим утопистом: любил стихию и верил в республику равных. И что

получится от их смешения так и не узнал. Зато узнал Михаил Булгаков.

В 1924 он написал фельетон, а пьесу «Багряный остров». Свою самую

злую сатиру на русскую революцию. Вот в ней-то и полетели за борт все

утопии Жюль Верна. И это по-своему символично! Люди утопии

утопли…

Финальный закадр

Жанровые сцены с ведущими. Природа.

З.К.: Но лишь для того, чтобы снова жить…В 1936-ом на

«Мосфильме» был снят фильм «Дети капитана Гранта». В следующем

году конкурс в мореходные училища подскочил до 100 человек на место.

Из ленинградских дворов исчезали бельевые веревки. Мальчишки вязали из

них ванты, а из простыней делали паруса. Кажется, вся страна

засобиралась в дальнее плавание. Так в нашем сознании 37 параллель
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смешалась с 37-ым годом. Два берега встретились и… снова побежали в

разные стороны. Почему даже самые светлые наши мечты всегда с

привкусом крови? Наверное, потому что она соленая, как морская вода

дальних странствий, и безбрежная, когда бушует стихия.

Финальный стендап

Сумерки. Горит костер. Вокруг костра Женя, Влад, Илья.

Илья: Из буйной радости полёта

Струя солёного норд-веста

Сквозь окна книжных переплётов

Ворвалась в раненое детство.

Влад: Ворвалась яростно, без спроса,

Шумя, гремя, несла с собою,

Мятежный окрик альбатроса

И грохот грозного прибоя.

Женя: Хочешь, в дальние синие страны,

В пенье вьюги, в тропический зной

Поведут нас с тобой капитаны,

На штурвал налегая резной?

Илья: И без помощи карт и секстанта,

С полустертой запиской в руке,

Капитана, несчастного Гранта,

На безвестном найдем островке.

Влад: Что прекрасней таких приключений,

Веселее открытий, побед,

Мудрых странствий, счастливых крушений,
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Перелетов меж звезд и планет?

Женя: И, прочитанный том закрывая,

Благодарно сходя с корабля,

Ты увидишь, мой мальчик, какая,

Тайны полная, ждет нас земля!

Илья: Вел дорогой тебя неуклонной

Сквозь опасности, бури и мрак

Женя: Вдохновленный мечтою ученый,

Влад: Зоркий штурман, поэт и чудак.