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РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Чирковой Евгении Алексеевны

по теме: «Композиционно-сюжетная структура сценария художественной
программы (на примере цикла «И дольше века длится год…»)»

Работа Евгении Алексеевны Чирковой посвящена особенностям работы над

сценарием художественной программы. Автор рассматривает, как современная
тенденция смешения жанров СМИ влияет на выбор элементов сюжета и
композиции при создании художественной программы.

Сочинение отличается грамотным изложением. Чиркова Е.А. демонстрирует
в данном тексте тщательность и последовательность при изучении теоретического
материала. Исследование представляет собой квалифицированный труд, в
котором теория опирается на собственные практические навыки и наблюдения
автора.

Также к достоинствам работы нужно отнести сбалансированную структуру
ВКР, в ней наглядно просматривается логика изложения заявленной и исследуемой
проблематики. Теоретический и практический материал равномерно распределен
по главам.

В первой главе Чиркова Е.А. рассматривает общие принципы создания
телевизионного сценария и их эволюцию во времени, а также особенности работы
журналиста над созданием сценария. Можно отметить широкое знакомство автора
ВКР с основными теоретическими разработками на заданную тему. Все заявленные
тезисы хорошо обоснованы и подкреплены цитатами.

Вторая глава посвящена особенностям создания художественной передачи.
Автор анализирует особенности этой формы творчества и её отличия от других
материалов СМИ. Рецензируемая ВКР является наглядной иллюстрацией тех
возможностей, которые предоставляет журналисту и сценаристу художественная
передача. В качестве примера изучается цикл программ «И дольше века длится
год…» (телеканал МОСТ). Так как Чиркова Е. В. является одной из ведущих этого
проекта, это позволило подробно изучить принцип создания передачи и
представить её особенности.

Кроме того, накопленный опыт воплотился в сценариях двух программ,
посвященных 1923-му и 1024-му годам. В этих работах автор продемонстрировала
широкое знакомство с отечественными литературными произведениями, умение
ориентироваться в историческом материале, интересный образный язык
изложения.

Выводы, представленные в Заключении, обобщают материалы
исследования и показывают умение Чирковой Е.А. извлечь рациональную суть из
практических навыков, наблюдений, собственного опыта.

Среди дискуссионных моментов, которые автор ВКР могла бы
прокомментировать, выделим следующие:

1. В работе отмечается, что у телевизионщиков наиболее востребована
запись сценария в два столбца, в то время как литературная форма мало
используется. Но на самом деле на практике используются обе формы, в
зависимости от временных возможностей корреспондента, целей и
задачей произведения. Например, современные редакции новостей
активно используют в работе автоматизированные системы верстки, в
которой текст вносится как раз в литературной форме. Более того,
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сценарии, подготовленные Чирковой Е.А. также представляют собой
литературную форму.

2. Автор рассматривает сценарии информационного и аналитического
репортажей и отмечает, что в случае наличия подводки ведущего, она
будет служить завязкой. Представляется, сюжет информационной
программы всегда нужно рассматривать в совокупности с текстом
ведущего в студии, даже если он не представлен в конкретном сценарии.
Более того, это одна из обязанностей корреспондента – подготовить
предварительный текст ведения, чтобы обеспечить сюжетное и стилевое
единство с сюжетом.

Однако все эти вопросы носят исключительно характер ознакомления и не
являются выражением критического отношения к рецензируемой ВКР.

Согласно сведениям об анализе текста данной работы автоматической
системой Black Board, процент неавторского материала составляет от 2% (среднее
количество совпадений) до 6% (максимальное количество совпадений).

Выпускная квалификационная работа Евгении Алексеевны Чирковой
«Композиционно-сюжетная структура сценария художественной программы (на
примере цикла «И дольше века длится год…»)» является самостоятельной научно-
практической работой и заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор –
присвоения искомой квалификации.
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